Hầu hết các nghiên cứu đều cho rằng Đội Hoàng Sa được lập dưới thời chúa Nguyễn Phúc Nguyên. Tại nhà thờ họ Võ, phường An Vĩnh (thôn Tây xã Lý Vĩnh, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi) còn giữ được tờ đơn đề ngày 15 tháng Giêng năm Cảnh Hưng thứ 36 (1775) do Hà Liễu là Cai hợp phường Cù Lao Ré xã An Vĩnh đứng tên xin chấn chỉnh lại đội Hoàng Sa. Đơn cho biết: “*Nguyên xưa chúng tôi từ xưa đã có hai đội Hoàng Sa và Quế Hương. Vào năm Tân Mùi Đốc chiến Võ Hệ đã đệ đơn tâu xin, được cho lập hai đội nữa là đội Đại Mạo Hải Ba và Quế Hương Hàm với nhân số 30 người...

Chúng còn lập căn cứ ở một số đảo để bắt nạt đánh cướp các tàu thuyền qua lại vùng vịnh Xiêm La và Hà Tiên. Đại Nam thực lục ghi chép khá nhiều những cuộc đụng độ giữa thủy quân chúa Nguyễn và cướp biển Chà Và. Tháng 12 năm Nhâm Tý (1792), giặc biển Chà Và đến bãi Hà Tiên cướp phá, bị quan Bảo hộ Nguyễn Văn Nhân đem quân đánh đuổi, chúng chạy ra đảo Hòn Cau thì gặp đoàn thuyền của Cai cơ Nguyễn Tiến Lượng và Nguyễn Văn Thoại đi sứ Xiêm chặn đánh, chém hơn 30 đầu giặc, bắt sống 2 tên, thu được 1 chiếc thuyền [10, tr.288]. Tháng 8 năm Bính Thìn (1796), 17 chiếc thuyền giặc biển Chà Và kéo đến đảo Hòn Tre, dùng 3 chiếc sam bắn vào cướp ở Kiên Giang, quan quân ngăn đánh, chém được 5 đầu giặc, đoạt được 1 chiếc thuyền, đánh đắm 1 chiếc, chiếc còn lại bỏ chạy.

Vào đêm 3.2.1705, những người lính Mã Lai đã vùng lên tiêu diệt bọn chủ người Anh. Chỉ có rất ít người như bác sĩ Pound và ông Salomon Liyod đang ở bên ngoài pháo đài chạy xuống tàu tẩu thoát. Về sự kiện này, các tài liệu viết khác nhau, đặc biệt là niên đại không thống nhất. Sách *Đại Nam thực lục chính biên* cho biết:

Năm Nhâm Ngọ Hiên Tông thứ 11 (1702), “*Giặc biển là người Man An Liệt [tức người Anh] có 8 chiếc thuyền đến đậu ở đảo Côn Lôn. Trưởng là bọn Tô Thích Già Thi 5 người tự xưng là nhất ban, nhị ban, tam ban, tứ ban, ngũ ban [tức các cấp bậc quan một, quan hai,...] (mấy ban cũng như mấy bậc, nguyên người Tây phương dùng những tên ấy để gọi bọn đầu mục của họ) cùng đồ đảng hơn 200 người, kết lập trại sách, của cải chứa đầy như núi, bốn mặt đều đặt đại bác.